1

证券代码：000932           股票简称：华菱钢铁           公告编号：2023-5

湖南华菱钢铁股份有限公司关于子公司华菱财务公司

与湖南钢铁集团续签《金融服务协议》的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、金融业务关联交易基本情况

1、公司下属子公司湖南华菱钢铁集团财务有限公司（以下简称华菱财务公司）

为充分发挥作为内部金融平台的优势，为成员单位提供更全面的金融支持，进一步增

强业务竞争力和盈利能力，2023 年拟与公司控股股东湖南钢铁集团有限公司（以下

简称湖南钢铁集团）续签《金融服务协议》，继续向湖南钢铁集团及其子公司提供存

款服务、贷款及贴现服务、其他金融服务。

2、公司第八届董事会第十次会议审议通过了该事项，全体非关联董事同意本议

案，关联董事李建宇先生、肖骥先生、阳向宏先生均已回避表决；公司第八届监事会

第七次会议审议通过了该事项。董事会决议公告和监事会决议公告已于同日披露在巨

潮资讯网上。全体独立董事已经事前认可，并对该事项发表了独立意见。

3、本次关联交易事项尚需提交公司 2023 年第一次临时股东大会审议，关联股东

湖南钢铁集团及其一致行动人须回避表决。

二、关联方介绍和关联关系

1、基本情况

公司名称 湖南钢铁集团有限公司

企业性质 有限责任公司

注册地 长沙市天心区湘府西路 222 号

主要办公地点 长沙市天心区湘府西路 222 号

法定代表人 肖尊湖

注册资本 200,000 万元

成立日期 1997 年 11 月 9 日

统一社会信用代码 9143000018380860XK

控股股东 湖南省国资委

经营范围
以自有合法资产开展冶金资源开发、黑石金属冶炼加工、物流仓储、金

融业、废弃资源综合利用、节能环保、新材料、高端装备制造等钢铁产

 2

业链有关项目的投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行

票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；所属企业生产经营

所需原材料、机电设备和配件的采购及供应；子公司的资产管理；钢铁

产品及副产品的加工、销售；法律法规允许的商品和技术的进出口业务。

2、历史沿革、主要业务发展状况及主要财务数据

湖南钢铁集团由原湖南省冶金企业集团公司于 1997 年 11 月出资设立，注册资本

200,000 万元；2003 年，出资人变更为湖南省人民政府；2010 年，经湖南省人民政府

批复，将湖南钢铁集团 100%股权无偿划转给华菱控股集团有限公司（以下简称华菱

控股）；2010 年、2017 年，经湖南省国资委批复，将华菱控股所持湖南钢铁集团合计

7.03%股权无偿划转至湖南发展资产管理集团有限公司；2022 年，湖南钢铁集团吸收

合并华菱控股，湖南钢铁集团成为湖南省国资委直接控股企业，持股比例 70.65%。

湖南钢铁集团以钢铁制造为主业，另外还涉及上游钢铁辅业、资源开发、下游钢

材深加工、金融投资、商贸物流领域等多元集群产业。2017 年至 2021 年，湖南钢铁

集团业务稳步增长，经营规模稳居钢铁行业前十强。其中，营业总收入由 1,025 亿元

增长至 2,197 亿元，利润总额由 54 亿元增长至 150 亿元。

截至 2022 年 12 月 31 日，湖南钢铁集团资产总额为 15,634,055 万元，净资产为

7,260,338 万元；2022 年实现营业总收入 22,013,339 万元、净利润 1,272,328 万元（上

述数据未经审计）。

3、湖南钢铁集团为公司控股股东，构成公司关联方。经查询，湖南钢铁集团非

失信被执行人。

三、关联交易协议主要内容

2023 年 1 月 18 日，湖南钢铁集团（甲方）与华菱财务公司（乙方）签署了《金

融服务协议》，其主要内容如下：

（一）乙方为甲方及附属子公司提供以下金融服务：

1、存款服务。

2、贷款及贴现服务。

3、其他金融服务，包括但不限于票据承兑、保函、承销债券、财务顾问、外汇

结售汇、委托贷款等。

（二）定价原则

1、存款服务。乙方向甲方及其附属子公司提供存款服务时，存款利率参考由中

国人民银行规定的基准利率和浮动范围，按市场化原则，不高于国内商业银行或金融

 3

机构向甲方及其附属子公司提供同期同类型存款的利率。

2、贷款及贴现服务。乙方向甲方及其附属子公司提供贷款及贴现服务时，利率

参考由中国人民银行规定的基准利率，按市场化原则，不低于国内商业银行或金融机

构向甲方及其附属子公司提供的同期同类型贷款及贴现的利率。

3、其他金融服务。乙方向甲方及其附属公司提供其它金融服务时，收费按市场

化原则，不低于国内商业银行或金融机构向甲方及其附属子公司提供其它同期同类型

金融服务收取的费用。

（三）协议金额

1、存款服务。在协议有效期内，甲方及附属子公司在乙方的存款每日最高余额

不超过 140 亿元。由于结算等原因导致甲方及附属子公司在乙方存款超出最高存款限

额的，乙方应在 3 个工作日内将导致存款超额的款项划转至甲方及附属子公司的银行

账户。

2、贷款及贴现服务。在协议有效期内，甲方及附属子公司在乙方的贷款及贴现

每日最高余额不超过 100 亿元。

3、其他金融服务。在协议有效期内，乙方向甲方及其附属公司提供其它金融服

务（包括但不限于保函、票据承兑、外汇结售汇、委托贷款等）的总额不超过 230 亿

元。

4、综合授信金额。在协议有效期内，乙方对甲方及其附属子公司的最高综合授

信金额（包括但不限于贷款及贴现、票据承兑、保函、外汇结售汇、购买企业债券等

业务）不超过 160 亿元。

（四）协议生效条件

本协议甲乙双方经签字盖章，并经乙方控股股东湖南华菱钢铁股份有限公司股东

大会审议批准后生效。

（五）协议期限

自 2023 年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日止。

四、关联交易的定价政策

湖南钢铁集团及其子公司在华菱财务公司的存款利率参考由中国人民银行规定

的基准利率和浮动范围，按市场化原则，不高于国内商业银行或金融机构向其提供的

同期同类型存款的利率；华菱财务公司向湖南钢铁集团及其子公司提供贷款及贴现服

务时，利率参考由中国人民银行规定的基准利率，按市场化原则，不低于国内商业银

 4

行或金融机构向其提供的同期同类型贷款及贴现的利率；华菱财务公司向湖南钢铁集

团及其子公司提供其它金融服务时，收费按市场化原则，不低于国内商业银行或金融

机构向其提供其它同期同类型金融服务收取的费用。

因此，本次关联交易价格系参考中国人民银行规定的基准利率，及国内商业银行

或金融机构向湖南钢铁集团及其子公司提供同期同类型金融服务的价格制定，定价公

允、合理，不存在损害上市公司利益的情形，不会对公司财务状况、经营成果产生不

利影响，不会影响上市公司的独立性。

五、关联交易目的及对上市公司的影响

华菱财务公司是经中国银行业监督管理委员会湖南省监管局批准设立的非银行

金融机构，其设立宗旨在于加强企业内部资金集中管理，提高资金使用效率。主要业

务为向各成员单位提供存款、贷款、票据贴现、电子票据承兑、委托贷款、外汇结售

汇等金融服务。自成立以来，华菱财务公司充分发挥“资金保障”和“资金创效”功

能，为公司下属子公司提供多方位金融服务。尤其是在上轮 2014-2015 年钢铁行业困

难时期，通过多种外部融资渠道融回资金，满足公司超短期贷款、商票贴现等银行当

时无法满足的迫切需要，为保障公司资金流动性安全发挥了重要作用。

为进一步增强华菱财务公司资金实力，提升融资能力、信贷服务能力和创效能力，

经公司 2022 年第三次临时股东大会审议批准，华菱财务公司资本金规模由 26 亿元增

加至 60 亿元，信贷服务能力不断增强，未来将进一步加大与成员单位的合作力度。

同时，近年来随着湖南钢铁集团及其下属子公司经营业务及规模的扩大，货币资金存

款、贷款及贴现、票据承兑等金融服务需求不断提升。经协商，2023 年华菱财务公

司拟继续向湖南钢铁集团及其子公司提供存款服务、贷款及贴现服务、其他金融服务。

双方拟根据 2023 年业务预计情况续签《金融服务协议》。

本次华菱财务公司与湖南钢铁集团续签《金融服务协议》有利于进一步发挥华菱

财务公司资金统筹功能及资金管理协同效用，提高资金使用效率，增强盈利能力，并

为成员单位提供更全面的金融支持和服务。

六、独立董事意见

独立董事赵俊武、肖海航、蒋艳辉对上述关联交易进行了认真的事前审查，并发

表独立意见如下：

“华菱财务公司作为一家经中国银行业监督管理委员会批准的规范性非银行金

融机构，在其经营范围内为湖南钢铁集团及其下属子公司提供金融服务符合国家有关

 5

法律法规的规定。本次续签《金融服务协议》有利于继续发挥华菱财务公司资金统筹

功能及资金管理协同效用，提高资金使用效率，增强盈利能力，并为股东成员单位提

供更全面的金融支持和服务。

本次关联交易价格系参考中国人民银行规定的基准利率，及国内商业银行或金融

机构向湖南钢铁集团及其子公司提供同期同类型金融服务的价格制定，定价公允、合

理，不存在损害上市公司利益的情形，不会对公司财务状况、经营成果产生不利影响，

不会影响上市公司的独立性。

董事会审议该议案时，公司关联董事已按照规定回避表决，审议程序符合国家有

关法律法规、《公司章程》及相关制度的有关规定。”

七、备查文件

1、公司第八届董事会第十次会议决议；

2、公司第八届监事会第七次会议决议；

3、独立董事事前认可意见；

4、独立董事意见。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2023 年 1 月 19 日

	二、关联方介绍和关联关系
	六、独立董事意见
	独立董事赵俊武、肖海航、蒋艳辉对上述关联交易进行了认真的事前审查，并发表独立意见如下：
	“华菱财务公司作为一家经中国银行业监督管理委员会批准的规范性非银行金融机构，在其经营范围内为湖南钢铁集团及其下属子公司提供金融服务符合国家有关法律法规的规定。本次续签《金融服务协议》有利于继续发挥华菱财务公司资金统筹功能及资金管理协同效用，提高资金使用效率，增强盈利能力，并为股东成员单位提供更全面的金融支持和服务。
	本次关联交易价格系参考中国人民银行规定的基准利率，及国内商业银行或金融机构向湖南钢铁集团及其子公司提供同期同类型金融服务的价格制定，定价公允、合理，不存在损害上市公司利益的情形，不会对公司财务状况、经营成果产生不利影响，不会影响上市公司的独立性。
	董事会审议该议案时，公司关联董事已按照规定回避表决，审议程序符合国家有关法律法规、《公司章程》及相关制度的有关规定。”
	七、备查文件